sanctissime pater et domine, ac ex antiquorum gestis et scriptis colligimus, quod, inter cæteras nationes egregias, nostra¹ s. Scottorum natio multis præconiis ab inicio fuerat insignita. Quæ de Græciæ finibus similiter et Ægypti per mare Tyrenum citra Affricam et columnas Herculis transiens in Hispaniam, inter ferocissimas gentes per multa temporum curricula residens, nunquam poterat a quibuscumque barbaricis gentibus quoquomodo subjugari; indeque, post multa tempora, s. mille ducentis annis, post transitum populi Israelitici per Mare Rubrum, sibi sedes in occidente quas ad huc occupat, expulsis multis barbaricis gentes et² nationes, magnis laboribus optinuit:³ expulsis primo Britonibus, et Pictis omnino deletis, licet per Norowagiensis,⁴ Dacos⁵ et Anglicos sæpissime fuerat impugnata, multis tamen victoriis et laboribus quam plurimis acquisivit, ipsas quoque⁶ ab omni servitutis jugo liberas semper tenuit. In quorum regno centum xiii reges de quorum⁷ regali prosapia, nullo interveniente alienigena, regnaverunt, quorum nobilitates et merita, licet ex aliis non clarent, satis patenter effulgent⁸ ex eo quod Rex regum et Dominus dominantium Jhesus Christus, prout passus⁹ post passionem suam et resurrectionem, ipsos in ultimis finibus mundi constitutos quasi primos ad suam fidem sanctissimam, nec eosdem per quemlibet in sua fide confirmari voluit, sed per suum primum apostolum vocacione,¹⁰ quamvis ordine secundum vel tertium,¹¹ sanctum Andream, mitissimum beati Petri germanum, quem semper ipsis præesse voluit ut patronum. Hæc autem sanctissimi patres, prædecessores vestri, sollicita mente pensantes, ipsum regnum et populum, ut beati Petri peculium germani, multis favoribus et privilegiis quam pluribus munierunt: ita quippe quod gens nostra sub ipsorum protectione hactenus liberum¹², deguit et quietam, donec ille princeps malificus, rex Angliæ Edwardus, pater istius nunc regnantis, regnum nostrum acephalum, nullius mali doli conscium,¹³ bellis et insultibus militaribus consuetum¹⁴ ex longinqua¹⁵ pace, sub amici et confederati specie inimicabiliter infestavit. Cujus injurias, cædes et violencias, incendia et¹⁶ prædaciones, ac præla-

¹ C. E. nostras.

² C. E. omit et. D. *has gentis altered to gentes, and et interlined.*

³ C. E. add etiam. D. *adds etc.*

⁴ B. Norowagienses. C. E. Norowagienses. D. Norowagienses.

⁵ C. E. Dacos.

⁶ C. E. ipsasque.

⁷ C. D. E. ipsorum.

⁸ B. effulgent.

⁹ C. E. omit passus. D. *has passus scored through.*

¹⁰ C. vacacione.

¹¹ D. *has vel tertium smudged out.*

¹² B. C. E. libera.

¹³ C. E. consciam.

¹⁴ B. D. inconsuetum. C. E. in consuetum.

¹⁵ B. C. D. E. longæva.

¹⁶ C. E. omit et.

torum et procerum incarcerationes, monasteriorum cumbustiones, religiosorum spoliaciones et occisiones, alia quoque multa enormia et innumerabilia quæ in dicto populo exercuit, nulli parcens ætati, sexui, vel conditioni, quæ nullus¹ intelligere vel scribere poterat, nisi qui in experientia intererat. A quibus malis innumerabilibus, Ipso iuvante qui potentes de sede deponit et² humiles exaltando, per strenuissimum regem et dominum nostrum, dominum Robertum de Broys, liberati sumus; qui, non obstante quod³ jure hereditario rex noster sit,⁴ tamen, consensu omnium, cum hoc, eundem in regem, dominum, protectorem et defensorem nostrum unanimi⁵ consensu eligimus, et usque ad mortem sustinere volumus; et eidem in omnibus, tanquam illi per quem salus in terra nostra et in populo facta est, pro nostra libertate tuenda,⁶ tam jure quam meritis. Quem, si ab inceptis desisteret, regi Anglorum aut Anglicis regnum nostrum volens subicere, tanquam inimicum nostrum capitalem, ac sui nostrique juris subversorem, statim concorditer expelleremus, et alium in ejus loco, qui jura et libertates nostras defenderet,⁷ eligeremus. Nam, quamdiu centum ex nobis in vita remanserint, nunquam in æternum Anglorum dominio subjugari volumus. Non enim propter gloriam belli ambiciose, aut propter divicias aut⁸ honores pugnamus, sed propter libertates et jura paterna solummodo, quam libertatem nemo nobilis nisi simul cum vita amittere debet. Hinc est, sanctissime pater et domine, quod sanctitatem vestram omni precum instancia suppliciter exoramus quatenus, sincero corde menteque pia recensentes cum apud Eum, cujus vices in terra⁹ geritis, non sit differentia vel distinctio Judæi,¹⁰ Græci, Scoti, vel Anglici, tribulaciones et angustias nobis et ecclesiæ Dei illatas per eosdem Anglos paternis oculis intueri dignemini; ac regi Anglorum, cui sufficere deberet quod possidet, cum olim id quod jam possidet¹¹ septem vel octo regibus sufficere solebat, movere¹² ac¹³ exhortari velitis quatenus nos Scotos, in exuli¹⁴ insula Scociæ degentes, ultra quam habitatio humana non¹⁵ invenitur, nichilque¹⁶ sui nisi nostrum tantum cupientes, in pace dimittat. Cui, pro nostra quiete procurandum,¹⁷ quicquid poterimus, ad statum vestrum respectu habito, libenter facere volumus cum effectu.¹⁸

¹ C. E. unus.

² C. E. omit et.

³ C. E. de.

⁴ C. E. sic.

⁵ C. E. unanimo. D. altered from unanimo.

⁶ C. E. tendere.

⁷ C. E. defendere.

⁸ B. et.

⁹ B. C. D. E. terris.

¹⁰ C. D. E. add et.

¹¹ C. E. possedit.

¹² B. D. E. monere.

¹³ B. aut.

¹⁴ C. E. exili. D. has hac parva substituted later for exuli.

¹⁵ C. cum.

¹⁶ C. E. velque.

¹⁷ C. E. procurando.

¹⁸ C. E. add etiam. D. adds etc.

Sed¹ quia ista litera cum pertinentiis omnibus scripta est in alio passu præcedente, viz. capitulo xlii octavi² libri, ideo residuum³ ad præsens, propter brevitatem temporis, relinquo.

Sequitur de transitu regis Scociæ in Angliam.⁴—C. xxi.

ANNO Domini M^occc^oxxi comes Moraviæ partes boriales Angliæ usque ad Dunelm flamma et ferro destruxit; et anno sequenti rex Robertus Scociæ, manu potenti Angliam intrando primo die Julii, boriales partes sæpedictæ⁵ Angliæ usque ad Stanmur, cum comitatu Longcastriæ, destruxit. Post cujus regressum in Scocia, Edwardus rex Angliæ cum magno exercitu Scociam intravit; in cujus exercitu, tam peditum quam equitum, ac cum navali exercitu et multitudine militancium copiosa, xii^o die Augusti, et usque ad villam de Edinburgh perveniens, congressum cum rege Scociæ desiderando, centum millia armatorum æstimati sunt. Rex tamen, prudenter consultus, congressum pro tunc declinans, omnia animalia et⁶ bona cuicumque⁷ de viis eorum remove ac festinanter abigere mandavit: quod ipsi ad vescendum, præter ea quæ secum apportabant, pauca inveniunt, quasi fame perierunt. Nam procuratores victualium exercitibus nichil penitus ad vescendum adduxerunt, nisi tantum⁸ unum taurum claudum; quem,⁹ cum armento non potuit, præ invaliditudine, abigi,¹⁰ in campo solus relictus est. Propter quod dictum fuit regi Angliæ quod nunquam caro ita care vendita fuit: nam comes de Warancia¹¹ in hoc viagio, cum multis Anglorum nobiles, in bello cecidit. In itinerando vero monasterium Sanctæ Crucis deprædatum est; monasterium similiter de Melros, et duo ejusdem¹² loci monachi cæci interfecti sunt, et plures monachi ejusdem loci letaliter vulnerati. Monasterium eciam de Driburgh combustum est penitus et consumptum,¹³ alia quoque pia loca quam plurima. Eodem anno rex Robertus, Angliam intrans usque ad civitatem Eboracensem,¹⁴ omnia vastando, tam monasteria quam opida et castra, flamma et ferro consumpsit. Cui rex Edwardus cum exercitu

¹ B. C. D. E. Et.

² C. E. omit xlii octavi and leave a blank.

³ C. residium.

⁴ C. D. E. Anglia.

⁵ C. sæpedicti. E. supradicti. D. altered from sæpedicti.

⁶ C. E. ac.

⁷ C. E. quæcumque. D. altered later from quæcumque.

⁸ C. D. E. tantummodo.

⁹ C. E. quod. D. quod, with quem in margin later.

¹⁰ C. E. abegi. D. altered from abegi.

¹¹ B. C. D. E. Waran.

¹² C. ejusdam.

¹³ C. E. consuptum.

¹⁴ C. E. Boraccensi.

maximo,¹ tam Anglorum quam Gallorum, Normannorum et aliorum stipendiariorum, occurrens, in fugam coactus est re[tro]cedere; ubi multi de potencioribus exercitus sui capti sunt, incarcerati, et redempti magno pecuniarum precio. Et sic cum victoria et² belli gloria incolumes³ reversus est ad propria.

A. D. 1323.

Anno vero⁴ Domini M^o ccc^o xxiii renovata est confœderacionis liga inter reges Franciæ et Scociæ per ambassiatores⁵ solempnes; eciam in curia Romana, per præcedentes literas a baronibus Scociæ missas, dominus papa, pro unitate et concordia cum Romana ecclesia habenda, contra iniquas suggestiones Anglorum: quæ aliquando male fuerat⁶ interrepta. Quibus omnibus feliciter expeditis et concordatis, natus est nobis puer, et filius datus est nobis, David, rex futurus, apud Dunfermyng, cujus nativitas toti regno gaudium intulit.

Sequitur qualiter quædam regina Angliæ conduxit stipendiarios mercenarios⁷ ad incarceratum⁸ maritum, et multos nobiles morte turpissima condemnari fecit, ac unum episcopum Angliæ suspendi jussit. Eodem anno quo Edwardus secundus incarceratus est, Edwardus tercius coronatus⁹ in regem.

Sequitur de iniciis Dabid de Broys regis.—C. xxii.

A. D. 1326.

ANNO Domini M^o ccc^o xxvi totus clerus cum baronibus Scociæ, apud Cambuskynne¹⁰ congregati, homagium et fidelitatis juramentum regi David, filio regis Roberti, tanquam regi futuro¹¹ fecerunt, ac eciam Roberto Senescallo,¹² filio filiæ suæ,¹³ ejusdem regis Roberti de Broys, in casu quo dictus David rex sine liberis de corpore ejus discederet.¹⁴ Ibidem eciam dominus Andreas de Murravia dominam Cristinam¹⁵ de Broys, sororem regis, duxit uxorem. Anno sequenti a rege Angliæ nuncii¹⁶ pacis mittuntur ad regem Scociæ, sub ficto pacis colore, pacem similes, concordiam tractare fingentes; quinymmo, sæpe ad invicem convenientes, nichil profecerunt. Tandem detecta fraude, Scoti, in partes boriales Angliæ intrantes in mense Julii,¹⁷ omnes partes flamma et ferro vastaverunt. Iterum

¹ C. E. magno.² C. E. omit et.³ C. incolimis. E. incolumis.⁴ B. omis vero.⁵ C. D. E. ambassatores. ⁶ B. C. D. E. fuerant. ⁷ C. E. marcenarios.⁸ C. E. incarcerandum. D. altered later to incarcerandum.⁹ B. C. D. E. coronatur.¹⁰ C. E. Cambuskeneth.¹¹ C. future.¹² Stevart added in margin later. C. E. Senescalli.¹³ C. E. omit suæ. D. has suæ scored through.¹⁴ C. D. E. decederet.¹⁵ B. C. E. Christianam. D. Christianam altered to Christinam.¹⁶ C. E. nunciæ. D. altered from nunciæ.¹⁷ Operans added in margin later. B. adds operans has. C. E. add operans. D. adds operans scored out. B. C. D. E. omit omnes.

autem eodem anno, in mense Octobris, comes de Murray et Jacobus de Douglas, cum exercitu valido Angliam intrantes, multa dampna inimicis intulerunt. Et, post hoc, in quodam loco arto, qui Wardal¹ vocatur, castrametati sunt; et ecce, tota potencia armatorum Angliæ, ex opposito in eorum itinere se monstrantes, eisdem non appropinquaverunt, et, in numero quasi centum millia, in circuitu eorum eosdem includentes se locaverunt. Qui per octo dies [se] continue videntes et mutu[i]s incursibus et cædibus sese insultantes mirabiliter affligerunt.² Tandem vero Scoti, ut prudentes belligeri, captata hora de nocte,³ pluribus hostium prostratis, captis et interfectis, sani et incolumes ad propria revertuntur. Eodem vero anno, post paucos dies, rex obsessit castra de Norame et de Awnwik.⁴ Post hæc autem nuncii missi sunt a rege Angliæ ad regem Scociæ iterum apud Edinburgh, pro firma pace habenda: ubi, post multa guerrarum discrimina, pro perpetua pace tractantes, ad invicem concordati sunt, et firmiter per omnes barones, clerum et proceres, et⁵ omnes alios quibus tangebatur, perpetuis temporibus duraturum; et insuper, pro dampnis⁶ injuriis regi⁷ Angliæ illatis, rex Scociæ xxx millia marcarum dicto regi Angliæ persolvebat. Et, ad finem quod hæc pax magis amicabiliter et graciouse⁸ se continuaret, rex Angliæ Johannem,⁹ ejus sororem, prædicto regi Scociæ,¹⁰ filio suo primogenito David principi nubendam, tradidit: quæ de facto sibi nupta est anno Domini M^o ccc^o xxviii, A. D. 1328. apud Berwicum, præsentem matrem filiæ; patre, viz. Edwardo de Carnaveran,¹¹ primortuo;¹² fratre filiæ, Edwardo de Windesor, vivente et non præsentem. O!¹³ quanta gloria et exultatio tunc fuit in Scocia, post multa inedia, lingua non potest¹⁴ expremere vel calamus scribere. Quæ patria in deliciis multis pro tempore affluebat:¹⁵ nam rex prædictus Angliæ, per tractatum pacis prædictum, omni juri et clameo quæ habet ipse, aut ejus prædecessores tempore transacto, aut habere vendicabant, in regnum Scociæ, sive justo titulo sive injusto, prædictus rex Edwardus, pro se et successoribus suis imperpetuum, quiete clamavit prædicto Roberto regi et successoribus suis, ac resignavit libere, plenarie, pacifice ac quiete, tam prætenso quam vero, imper-

¹ B. D. Werdall. C. E. Werdale.

² C. E. inflixerunt.

³ *Altered from noctibus.*

⁴ C. E. Alnwik.

D. Anwyk.

⁵ C. E. ac.

⁶ B. *adds et.* C. E. *read dampnis, injuriis ac interesse regis Angliæ, rex Scociæ etc.*

⁷ D. *altered from regis.*

⁸ B. gloriouse.

⁹ B. C. D. E. Johannam.

¹⁰ Scociæ in margin later for Angliæ scored out.

¹¹ C. E. Carnavern.

¹² C. D. E. præmortuo.

¹³ D. *has, in margin later, Mortimer's Truce.*

¹⁴ C. E. poterit.

¹⁵ *fluebat, with a interlined.*

petuum. In signum cujus, multa instrumenta et evidencias sigillo ejus sigillatas prædicto regi Roberto, in pleno parlamento Angliæ approbatas et ratificatas, tradidit. Pro cujus juris resignacione et quietacione, ac in dampnorum illatorum contentacione, prædicta xxx millia marcarum tradita fuerunt in pecunia numerata.

Sequitur de morte regis Roberti de Broys.¹—C. xxiii.

- A. D. 1329. ANNO Domini M^o ccc^o xxix obiit nobilissimus rex Robertus de Broys, vii² ydus Junii, princeps invictissimus, apud Cardross, anno regni sui xxiiii. Eodem anno obiit Walterus Stewart, gener regis Roberti de Bruys, et pater Roberti³ Stewart [regis] futuri. Anno Domini⁴ M^o ccc^o xxvii obiit Elizabeth, regina Scociæ, mater David regis et uxor dicti Roberti de Broys; et apud Dunfermlyn ambo tumulantur.
- A. D. 1327.

Copia vero literæ renunciacionis ac resignacionis juris prætensi⁵ regis Angliæ ac quietacionis sequitur in hac forma sequenti:—

Universis præsentis literas inspecturis, Edwardus, Dei gracia rex Angliæ, Hiberniæ dominus,⁶ dux Equitaniæ,⁷ Salutem in Domino sempiternam. Cum nos nonnullique prædecessores nostri, Angliæ reges, jura regiminis, domini, seu superioritatis regni Scociæ conati fuerimus optinere, ob hocque motarum dira discrimina guerrarum Angliæ et Scociæ regna⁸ diucius afflixissent, nos igitur, attendentes cædes hujusmodi, occisiones et scelera innumerabilia ac ecclesiarum destrucciones quæ hujusmodi occasione guerrarum hincinde regnicolis utriusque regni multipliciter contingebant, bonaque quibus regnum utrumque mutuis compendiis habundaret,⁹ perpetuæ pacis stabilitate connexum, ac per hoc contra conatus noxios rebellare vel repugnare interius vel exterius majore firmitate securum, volumus et concedimus per præsentis, pro nobis, heredibus et successoribus nostris quibuscumque, de communi consensu et consilio prælatorum et procerum ac communitatum et baronum dicti regni et¹⁰ comitum, in parlamento nostro, quod regnum Scociæ¹¹ per suas rectas marchias et divisas, prout temporibus bonæ memoriæ Alexandri, regis Scociæ ultimi defuncti, fuerunt habitæ et conservatæ, principi magnifico domino Roberto de Broys, Dei

¹ C. E. *add* flos militiae Scoticanæ.

³ Et pater Roberti, *in margin later*. B. *adds* de.

⁶ C. E. prætensæ. D. *altered* from prætensæ.

⁷ B. C. D. E. Aquitanicæ.

⁹ B. *adds* et.

¹⁰ C. E. ac.

² D. *altered* to viii^o.

⁴ C. E. vero.

⁸ C. E. *add* ac.

⁸ regna *in margin later*.

¹¹ *Altered* from Scocias.

gracia regi Scotorum illustri, confœderato et amico nostro karissimo, suisque heredibus et successoribus, divisim in omnibus a regno Angliæ, integrum, liberum et quietum remaneat imperpetuum, absque quacumque¹ subjeccione, servitute, vel² clameo seu demanda. Et,³ si quod jus nos, vel antecessores nostri, in dicto regno Scociæ retroactis temporibus pecierunt vel pecierimus quoquomodo, præfato regi Scociæ, heredibus⁴ et successoribus suis renunciamus regi prædicto, et sibi dimittimus imperpetuum per præsentés. Omnes eciam obligationes et convenciones vel pacta, initas vel inita cum nostris prædecessoribus qualitercumque vel quibuscumque ac eciam⁵ temporibus, super subjeccione dicti regni seu incolarum ejus, per quoscumque reges Angliæ, sive incolas, clericos vel laicos, ipsius regni Scociæ, pro nobis, heredibus et successoribus nostris remittimus penitus et omnino.⁶ Et, si quæ literæ vel cartæ seu instrumenta de cætero reperiantur, ubicumque locorum, super hujusmodi contractibus, obligationibus, seu convencionibus et pactis confectæ vel confecta, pro cassis, irritis et inanibus atque vacuis habeantur, nulliusque volumus esse valoris vel momenti. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum præsentibus est appensum Londoni,⁷ in nostro plano parlamento.

**Sequitur copia cujusdam talliæ super jure hereditario regni
Scociæ alias confectæ.—C. xxiiii.**

TEN nomine sanctæ et individui⁸ Trinitatis, Patris et⁹ Filii et Spiritus Sancti, Amen. In parlamento apud Sconam tento anno Domini m^occc^oxviii^o, post festum Sancti Andree Dominica¹⁰ proxima, per regem Robertum, illustrissimum regem¹¹ nostrum, ubi in publico, inter alia regni negocia, pro communi utilitate ac regni securitate deliberatum fuit, et pro p[er]petuo stabilitum, concordatum et ordinatum, ab omnibus universaliter regnicolis, in forma qua sequitur: viz. Quod, si rex sine liberis decederet, quod Robertus Stewart, filius Marjoriæ filiæ dicti regis, sibi succederet;¹² qui de Waltero Stewart progenitus erat: cui omnes unanimiter concordati sunt. Item quod si, rege decedente, heres in minor[it]ate extiterit, Thomas comes Murraviæ curam

¹ C. E. qualicumque.

² E. et.

³ B. omits Et.

⁴ C. D. E. heredibusque.

⁵ Ac eciam *in margin later.* C. D. E. *add* quibuscumque.

⁶ C. E. omnium. D. omnium *altered to* omnibus.

⁷ C. E. apud London. D. London.

⁸ B. C. D. E. individui.

⁹ C. D. E. *omit* et.

¹⁰ C. E. tenta.

¹¹ C. E. principem.

¹² C. E. succedent.

ejusdem heredis ac regni gubernacula usque ad perfectam regis ætatem haberet, ac regni et populi custodiam, de consensu omnium et singulorum unanimiter concordatum et ordinatum est. Quo eo¹ deficiente, quod dominus Jacobus de Douglas prædicti² heredis et regni regimen et gubernacula³ haberet, per regis consensum ac omnium et singulorum aliorum, donec et quousque videretur⁴ tribus statibus regni quod heres futurus ad regni regimen merito debeat sufficere. Quam curam, gubernacionem et regimen prædictæ personæ nominatæ⁵ in [se]ipsis ibidem jurati⁶ susceperint⁷ cum tempus advenerit,⁸ præstito ab eis super hoc, tactis ewangeliis, magno juramento fideliter hæc omnia facere, regere et observare ad utilitatem regis, regni et populi inviolabiliter, cum singulis articulis, ut moris est regibus seu rectoribus præstare. Præterea, cum aliquibus temporibus præteritis a quibusdam, licet minus sufficienter, in dubium fuisset revocatum quo jure successio in regno Scociæ, si clara forsitan non extiterit, decidi deberet ac juridice terminari,⁹ in eodem parlamento per clerum et populum declaratum fuit ac diffinitum quod per consuetudinem in inferioribus¹⁰ feodis seu hereditatibus in regno observatum,¹¹ cum in successione regni aliqualis consuetudo hactenus¹² non fuit introducta, minime¹³ debeat seu debuit dicta successio terminari: sed quod proximior masculus tempore mortis regis ultimi, ex recta linea descendente, vel, ejus¹⁴ masculo deficiente, proximior femella,¹⁵ ex eadem linea, [aut illa linea] penitus, proximior masculus ex linea collateralis, attento jure sanguinis quo ipsi regi defuncto jus regnandi competeat, regi de cujus successione agere forsitan contigerit, sine contradiccione seu impedimento quocumque in regno succedere debeat: quod juri imperiali satis consonum esse¹⁶ censetur. Ad præmissa vero omnia et singula fideliter, sine dolo, fraude, ficcione sive malo ingenio, futuris temporibus observanda, episcopi, abbates et priores, et cæteri de clero,¹⁷ in forma jurandi eis a jure statuta,¹⁸ necnon comites, barones, milites et libere tenentes, et cæteri de communitate, tactis sacrosanctis evange-

¹ C. E. eciam.

² B. prædictum. D. prædictum *altered from* prædictus. C. E. prædictam curam. B. C. D. E. *omit* heredis et regni.

³ D. *altered to* gubernaculum.

⁴ C. videntur. D. viderentur. E. videbitur.

⁶ B. C. E. juratæ. D. *altered from* juratæ.

⁸ C. D. adveneret. E. adveniret.

¹⁰ C. E. ferioribus.

¹² C. E. hactenus. D. actenus.

¹⁴ B. C. D. E. eciam.

¹⁶ C. D. *altered from* est.

¹⁸ C. E. statuto.

⁵ C. E. prænominatæ.

⁷ C. E. susceperunt.

⁹ D. terminare.

¹¹ C. observatam.

¹³ C. E. nunc.

¹⁵ B. C. D. E. femella.

¹⁷ D. *adds* in clero.

liis et sanctorum reliquiis, magnum sacramenti juramentum præstiterunt; ac, in testimonium præmissorum, eorum sigillis¹ præsentibus apponi decreverunt.²

Nota quod quidam harraldus³ regis Angliæ, in festo solemni, coram omnibus, qui⁴ in publico a rege Edwardo requisitus quis secundum ejus veredictum esset honorabilior, laudabilior in strenuitate miliciæ ac in actibus bellicis et regimine regni, ac eciam in continuacione et expugnacione hostium, tam in sua paupertate quam in potestatis excellencia, et in fine inimicos cum parva potencia⁵ in respectu invincibiliter superando contra incomparabilem potenciam inimicorum suorum, de omnibus quos scivit in Christianitatis milicia superstites quis validissimus dici veraciter et racionabiliter dum vixerat⁶ poterat: qui harraldus,⁷ recitando dictum aliorum præsentium et dicencium quod Henricus imperator, alii vero dicencium quod dominus Ygidius⁸ Dargent, Gallicus, strenuissimi [erant] et validissimi ac probatissimi, dicebat enim aperte coram omnibus dictus heraldus quod excellentissimus ac strenuissimus, audacissimus ac in actibus bellicis validissimus, fuit rex Robertus de Broys, invincibilis princeps; quod aperte multis racionibus approbando fortificavit, ac corpus suum ad hoc defendendum offerebat. Unde magnam invidiam ab Anglis⁹ sustinuit; sed ab extraneis veritatis amatoribus honorem et recommendacionem habere meruit.

Sequitur de eleccione comitis Moraviæ in custodem, et de aliis incidentibus hiis temporibus.—C. xxb.

MORTUO quidem, ut præmissum est, excellentissimo principe¹⁰ rege Roberto, Thomas Ranulphi,¹¹ cui alias in parlamento commissa est cura regiminis regni tempore minoritatis regis David, qui tam notabiliter, juste, studiose et honorifice regnum¹² tempore sui regiminis et custodiae regebat et justiciam ministrabat, quod ei similem in gestis regni non legimus. Qui multa¹³ et saluberrima¹⁴ in regno creavit, pro rei publicæ utilitate conveniencia, veluti, si latrocinium publicum committeretur, vicecomes provinciæ comparacionem persolveret, si latronem non persequeretur. Quo tempore accidit quod quidam agricola avarus,

¹ C. E. sigilla.

³ C. heraldus. D. harraldus *passim*.

⁵ C. E. potestate.

⁸ B. Egidius.

¹¹ C. D. Randulphi.

¹³ B. *adds* bona.

² C. D. E. *add* etc.

⁴ B. *omits* qui.

⁷ C. herzaldus.

¹⁰ C. D. E. principi.

¹² *tam*—regnum *in margin later*.

¹⁴ C. E. *add* statuta.

lucranda causa, proprii aratri ferramenta abscondens, vicecomiti de latrocinio conquestus, et per vicecomitem in pecunia restitutus, postea detecta malicia, suspensus est. Qui custos multa nobilia¹ judicia fecit, et regnum nobilissime pro tempore suo rexit. Tandem intoxicatus est, ut fertur, propter invidiam, et inflatus, ad extremum vitæ declinans. Quidam proditor ad regem Angliæ festinanter hæc denuncians adulatorie, propter quod rex, congregato exercitu valido, partes² Scociæ intrare conatus est: misso tamen prius signifero suo ad custodem, dissimulative negocia fingendo, ut acta et statum ejus exploraret. Nunciatum est interim prædicto custodi quod rex Angliæ, cum exercitu copioso, partes Scociæ intrare nitebatur: qui, in prompto missis undequè nunciis, et viribus regni collectis, hostiliter obviam ei paravit, usque ad Coburnispeth,³ ubi castrametatus est; solita probitate eundem⁴ regem Angliæ ad bellandum paratus expectavit. Et, licet in feretro⁵ evectus ad locum, tamen indutus aureis honorifice se continuit; super eum tentoria aurea, ut moris est in regalibus, est extensa: unde multum admirati sunt inimici, ultra quam credi potest. Propter quod, ad habendum veritatis noticiam, missi sunt nuncii et herraldi,⁶ ut præmittitur; qui, cum eundem custodem aureis indutum, et in cathedra⁷ regali apparatu in tentoria sedentem,—qui, licet infirmitate detentus est, tamen, hilari vultu et facie bene colorata, in medio magnatum eisdem nunciis audienciam et deliberacionem expedienciam,⁸ cum responsis aptissimis, exhibebat; ac in recessu eadem vestimenta aurea et serica, quibus indutus erat, prædictis herraldis donavit: unde multum gloriose laudatus est. In recessu dixit præconibus, “Credebam vos huc venisse ad accelerandum factum nostrum, quod toto expectavimus hic adventum domini regis vestri. Verumptamen revertamini domino vestro, et dicite ei quod, licet ex improviso et inpræmunite hic accessimus, et ipse ex magna et matura deliberacione et provisione nos invadere proposuit, dicite ei quod in crastino, hora causarum, non expectabimus adventum ejus, sed in medio itineris obviam ei faciemus, Deo dante et sancto Andrea.” Et sequenter⁹ totum ornatum in quo sedebat dicto herraldo, cum palliis aureis circumpendentibus; et, dimissus ad dominum suum, secure conducere præcepit. Quod cum audisset rex, turbatus est valde, et amplius in Scociam pro tunc non intravit; sed, freno reverso, in suam regionem

¹ C. D. E. notabilia.

² C. Conbanspeth. E. Cokburnspeth. D. *prefices* Cowbrown *partly deleted.*

³ C. E. eum. ⁴ C. feratro.

⁵ B. D. haraldi, *et sic passim.*

⁶ C. E. *add in.* D. *adds in deleted.*

⁷ C. E. expediavam.

⁸ C. E. consequenter.

regressus est cum dedecore¹ magno. Prædictus interum² custos hæc audiens, qui morbo nimium vexatus fuit, apud Mussilburgh se transferri³ fecit: ubi, perceptis sacramentis salutaribus, debitum universæ carnis cum devocione magna⁴ feliciter in brevi persolvit.

Sequitur⁵ qualiter Jacobus de Douglas cor regis in Terram Sanctam asportabit, cum incidenciis.—C. xxvi.

DUM autem rex Robertus, in extremis laborans, cor suum ad sepulcrum Domini asportari, et per Jacobum de Douglas deferri, voluit, sic utique completum est. Qui nobilis miles, cum multis aliis, inter inimicos sanctæ crucis vitam finivit. Quinymmo, postquam recolendæ memoriæ Thomas comes Moraviæ vitam finivit, dictus Jacobus de Douglas, ut in parlamento per decretum ordinatum fuit, gubernacula regni suscepit. In cujus regiminis tempore quidam proditor, nomine Tvynam Laurison, ob sui sceleris demerita persecutus,⁶ in Angliam recessit, et de Anglia, ob magnitudinem criminis, in Franciam progressus⁷ est; et, apud Edwardum de Balliolo se transferens, sic ait: “Ecce, domine mi rex Scociæ, tempus tuum regnandi advenit. Quod si michi non acquiesceris, infelicissimus hominum ab omnibus prædicaberis. Nam Robertus de Brois, robustus occupator regni tui, mortuus est; et filius ejus juvenis in minoritate constitutus, et⁸ impedimentum præstare non poterit: nam comes Murraviæ mortuus est, et Jacobus⁹ Douglas, a[pu]d regni gubernacula admissus, ad Sanctam Terram cum corde regis profectus est. Si ergo consilio meo acquiescere volueris, de facili regni tui dyadema tibi debitum recuperare poteris. Tu enim scivisti de interitu multorum nobilium in nigro parlamento interemptorum: quorum parentes de facili tibi convenientes adjutorium præstabunt. Rex vero¹⁰ Angliæ libenter tibi in subsidium sublevabitur.¹¹ Idcirco cor tuum erige et confortare in jure tuo, et viriliter age; et amicos tuos in auxilium invoca, et regnare feliciter et longæve!” Et sic infelix homo, qui ad tale propositum nunquam inclinasset cor suum, nisi hoc fuisset ex instincione¹² supradicti proditoris Tvynam¹³ Laurison,¹⁴—et sic, ad regem

¹ C. decore. C. E. omit magno qnd add et laxatis habenis (C. ab ejus exercitum reduxit.

³ C. E. Muskilburgh se transferre.

⁵ C. E. omit Sequitur.

⁶ C. E. demeritis prosectus. D. altered from demeritis.

⁷ D. pergressus.

⁸ C. E. tibi.

⁹ C. D. E. omit Jacobus.

¹⁰ C. D. E. eciam.

¹¹ C. sullevabitur.

¹² C. E. instigacione.

¹³ C. D. E. Twynam.

¹⁴ C. E. Lowrison. D. altered from Lourison. C. E. omit et.

Angliæ pergens, ab eo auxilium in casu prædicto postulavit, et secum pro aliquantulo temporis permansit. Interim autem rex Hispaniæ, in Sanctam Terram pergens, nobilem Jacobum de Douglas secum traduxit. Qui rex¹ invictus, multis adeptis victoriis, ad propria incolumis revertitur. Jacobus vero de Douglas ibidem diem clausit extremum. Qui amplius de hac materia scire desiderant,² ad legendam dicti excellentissimi principis in nostro vulgari compositam transeat, ubi ad longum reperiet. Dictus vero Thomas Ranulphi obiit anno Domini

A. D. 1332.

M^o ccc^o xxxii, kalendas Augusti xiii^o: post cujus mortem Donaldus comes³ de Mar, communi consensu regni, apud Perth electus est in regni custodem; qui onus in se suscepit. Dictus vero Thomas Ranulphi apud Dunfermlyn sepelitur,⁴ sanctæ Mariæ.

Sequitur de Edwardo de Balliolo, cum incidenciis.—C. xxvii.

EDWARDUS [vero] de Balliolo, postquam Angliam sic⁵ intraverat, plures nobiles tam Scociæ quam Angliæ in Angliæ⁶ reperit, qui se de hereditatibus suis in nigro parlamento et alibi injuste spoliatos dixerunt: quorum principales fuerunt David comes Atholiæ, eciam lez Commynnis, les Tallebocenses, ac Mowbrayenses; item Henricus de Bello Monte, homo alti cordis et magni consilii. Ad quorum persuasionem pactum inter se firmabant, ante mortem dicti Ranulphi custodis; propter cujus timorem distulerunt incipere. Nam dictus Henricus sæpius eis dicere solebat quod mirum esset si Dominus Omnipotens, qui justus est et justicias dilexit, et cujus vultus æquitatem vidit,⁷ permetteret tam justum judicem, æquitatem sectantem, in bello succumbere aut in guerra devinci. Idcirco, iniquitatem meditans⁸ in corde suo, per quendam Anglicum religiosum corruptum, ejus familiarem intimum et capellanum, eundem intoxicare⁹ fecerunt. David vero¹⁰ fuit juvenis in minoritate constitutus, quando electus est dictus comes de Mar in custodem Scociæ. Cui nova supervenerunt quod Edwardus de Balliolo pridie kalendas Augusti in aqua de Forth applicuit,¹¹ cum armata classe sua: qui¹² viii^o die ejusdem mensis apud Kingorn terram peciit, cum sua potencie armatorum, qui quingentos et¹³ eo circa in numero non

¹ D. repeats rex deleted later.² B. desiderat.³ comes in margin later.⁴ C. sepultus. B. C. E. omit Sanctæ Mariæ. Text leaves a blank before sanctæ Mariæ. D. adds in capella later in blank.⁵ C. E. omit sic.⁶ C. D. E. Angliam.⁷ B. D. videt.⁸ C. E. meditantes.⁹ C. E. intoxicari.¹⁰ C. E. add rex.¹¹ C. E. applicavit.¹² C. E. omit qui.¹³ C. E. vel.

excesserunt. Cui in principio occurrens Alexander de Ceton cum paucis, eidem volens ut validius¹ resistere, cum quatuor vel quinque nobilibus ibi² interfectus est. Deinde progrediens versus Dunfermlyn, monasterio visitato, apud moram de Duplyn recessit :³ ubi gravi commisso bello, per quorundam consensum nobilium de patria, qui vadum de nocte inimicis monstraverunt, de Scotia multi nobiles ceciderunt interempti; et dictus Edwardus victor effectus est: qui de mane incipientes, usque ad horam ix^{am} impugnando continuaverunt. Cujus modus talis fuit. Cum autem rumor ad aures custodum Scociæ pervenit, viz. ad comitem de Mar, ex una parte, viz. boreali, regni, et ad comitem Marchiarum, custodem ex altera, viz. australi, parte aquæ de Forth, collectis viribus totius regni nobilibus, comes de Mar apud Perth cum xxx millibus armatorum, et⁴ dictus vero comes Marchiarum apud Uthirardour,⁵ ex una parte⁶ aquæ de Stratherne, dictus vero⁷ Edwardus in acra molendini de Fortevioth, castrametatus est: qui voto, ut fertur, astrictus fuit quod dictam villam de Perth obsidio reddere compelleret; et postea apud Sconam coronam accipere proposuit;—ac classem navigii sui in introitu aquæ de Tay intrare mandavit. Dictus vero comes Marchiarum, qui de validioribus regni nobilibus juxta numerum alterius exercitus, apud Perth expectantis, viz. xxx^{ta} armatorum millia, videntes dictum⁸ Edwardum tam paucos in exercitu suo habentem, se stolide ex utraque parte in eorum multitudine gloriati sunt, dicentes⁹ quod Anglicos caudatos per eorum caudas ad suspendium traherent. Et sic vituperantes eorum paucitatem, nocte superveniente, ex nimia ignoranti negligencia vigiles de nocte non posuerunt; sed cum jocunditate se vino lætificantes,¹⁰ et ascribentes se de mane omnem Anglorum potenciam sine difficultate devorare, eosdem¹¹ propter paucitatem vilipendentes: et sic sine prudencia et providencia, in brevi per eorum paucitatem adversariorum¹² cecidit eorum vilipensionis superbia; et sic, putantes sapientes se¹³ esse, stulti facti¹⁴ sunt. Nam a sapientibus dicitur quod melius est,¹⁵ humiliter timendo, providenciam cum¹⁶ diligencia adhibere, quam præsumptuose et superbe in multitudine aut in virtute

¹ B. C. D. E. validus.

³ B. recessit. C. D. E. cecessit.

⁵ C. E. Uchterardoure.

⁶ C. ex adverbo. E. *corrected to ex adversa vero.*

⁷ C. E. itaque.

⁹ C. E. *add* ex eorum habundanti stolidi elacione.

¹⁰ C. E. lætificatos.

¹¹ C. E. *add* sic.

² C. D. E. ibidem.

⁴ C. E. *omit* et.

⁸ C. E. dominum.

¹² C. E. adversarum.

¹³ C. D. E. *omit* se.

¹⁴ C. stultefacti.

¹⁵ C. E. *omit* est.

¹⁶ C. E. quam.

sua confidere,¹ in ruinam cadere: cum dicat Salomon, Ante ruinam exaltatur spiritus, et antequam glorificetur humiliatur. Tandem vero dictus Edwardus, edoctus a quibusdam patriotis, domino viz. de Gask, ut fertur, noctis sub silencio vadum transivit; et, in exercitum mane diluculo ruens, quosdam dormientes, quosdam inermes, gaudentes et jocantes, bibentes et lætantes, apud Gask, pertransiens vadum, et apud Duplyn, multos nobiles interemit: insistentibus contra eum Thoma Ranulphi minore,² comite de Menteth,³ Roberto de Broys, filio regis incliti defuncti, Alexandro Fresale,⁴ cum multis aliis. Sed, quia dictus comes de Mar custos nimis præcipitanter exercitum invasit, et dirupto⁵ ordine belli, ex ardenti desiderio pugnandi, noviter veniens, plures suffocacione quam gladio interierunt, unus super alium incidentes, in tali multitudine quod tam dolorosus casus a multis retroactis temporibus in cronicis non legitur accidisse. Unde⁶ dictus custos, cum aliis duobus comitibus, propria præcipitacione interiit, cum multa⁷ miliciæ nobilitate, tam de domo domini de Errale,⁸ constabularii⁹ Scociæ, quam eciam domini de Grahame et aliorum multorum nobilium. Ubi captus est Duncanus comes de Fife, cum multis nobilibus et aliis, ad numerum tricentorum loricorum, absque baronibus et comitibus;¹⁰ qui omnes numerati qui in bello ceciderunt usque ad numerum trium millium et ultro.¹¹ Et continuo ad villam de Perth accedentes sine difficultate et resistencia, qui Edwardus de Balliolo, accedens ad Sconan, per comitem Duncanum de Fife et episcopum Dunkeldensem, cum aliis eorum fautoribus, in regem more suo coronatus est. Qui eodem tempore, congregatis ibidem abbatibus et¹² prioribus et prælatis regni eisdem faventibus, de Fife et¹³ Fothryk, de Strathern et de¹⁴ Goury, ad pacem ejus sunt recepti, timore plus quam amore.

Sequitur de transitu regis David de Broys¹⁵ ad Gallias partes.
C. xxviii.

NOMINA magnatum cum eodem Edwardo ad Scociam de Anglia venientium: Henricus de Benmont,¹⁶ comes Atholiæ,

¹ B. *adds* et.

² C. D. E. juniore, *and add* comite Moraviæ, Murdaco.

³ D. Menteith.

⁴ C. E. Frisale. D. Frysale.

⁵ C. E. dicapto.

⁶ B. Ubi.

⁷ C. E. multis. D. *altered from* multis.

⁸ C. E. Errole. D. Errall.

⁹ C. constabularius.

¹⁰ C. E. comitatibus. ¹¹ B. C. D. E. ultra.

¹² C. E. *omit* et.

¹³ C. E. *add* de. B. Forthryk.

¹⁴ C. *omits* de. D. Gowry.

¹⁵ C. E. *omit* de Broys.

¹⁶ B. C. E. Benmont,

Henricus Ferrarius cum duobus fratribus, Alexander de Mowbray, Ricardus Talbot, Walterus de¹ Commyn, et² Radulphus Baroune, cum Willelmo de Stodfort; et de³ Anglia veniencium mille personæ. Et continuo eodem anno amici regis David qui, in minoritate constitutus, vindictam expetere non valens, regnum in regimine et gubernaculo domini Andreae de Murray le Riche relinquens, in Galliis⁴ ad regem Franciæ recessit,⁵ ubi honorifice receptus est. In eodem regno per octo annos et ultra moram traxit, et in regno Scociæ iterum cum uxore sua, sore regis Edwardi Angliæ, in ætate xviii annorum reversus est, anno viz.⁶ Domini m^o ccc^o xli^o.⁷ Item notandum quod, statim post bellum de Duplyn, Jacobus Bane, episcopus Sanctiandreae, præ dolore nimio partes ultra marinas peciit. Consequenter, in brevi post hoc, capta est villa de Perth per Jacobum et Symonem de Frisale:⁸ in qua captus est Duncanus comes de Fife, ejusdem villæ ex parte Edwardi de Balliolo custos, una cum uxore et filia ejusdem comitis.⁹ Inter quos captus est Andreas de Murray de Tulybardy,¹⁰ et morte vilissima proditoris conde[m]pnatus. Postea vero dicti Jacobus et Symon Fresale¹¹ dictæ villæ de Perth muros usque ad fundum solotenus prostraverunt. Anno vero sequenti post¹² capcionem¹³ de Perth, Thomas Ranulphi, comes junior Murraviæ, et Archibaldus de Douglas, frater mobilis¹⁴ Jacobi de Douglas, cum mille electis hominibus, in villa de Moffet secreto sunt collecti, Edwardo¹⁵ de Balliolo in villa de Anand tunc pernoctante explorantes, qui dominum Alexandrum de Broys comitem de Carrik ad pacem cum multis patriæ nobilibus reducerat, tam de Galwidia¹⁶ quam alubi: ubi dictus Edwardus, a supradictis comitibus cum suis adhærentibus hostiliter de nocte persecutus, multis ex servis¹⁷ occisis, in fugam conversus est super equum non cellatum,¹⁸ sine freno in capite cordatum, caligatus ex una tibia et nudus ex altera. Ubi Henricus de Benmont,¹⁹ Johannes de Mowbray et Willelmus de Cumyn morte deputati sunt, cum multis aliis tam Scociæ quam Angliæ nobilibus. Ubi eciam captus est dictus comes de Carrik, et per comitem Murraviæ morti traditus. Edwardus vero de Ballio[lo] ad regem Edwardum Angliæ,

¹ C. E. omit de.³ C. E. have Willelmo Standfort (E. Stanfort): qui omnes in numero non exceedunt de.⁴ B. Gallias.² C. E. omit et.⁵ C. D. E. recessit.⁶ C. E. omit viz.⁷ C. E. add etc.⁸ C. E. Fraysel and omit de. D. Fryssacl.⁹ C. E. omit comitis.¹⁰ C. E. Tulibardyn.¹¹ D. Frescl.¹² C. D. E. omit post.¹³ C. E. add villæ.¹⁴ B. C. D. E. nobilis.¹⁵ C. Edwardus.¹⁶ D. Gallouwidia.¹⁷ B. suis. C. E. de suis.¹⁸ C. D. E. sellatum.¹⁹ B. C. E. Beumont.

pro adiutorio et succursu, noviter post evasionem accessit: qui, tanquam nequam, infidelissimus perjurus, ruptis confœderationibus ac pacis et¹ fœderis ligacionibus, tanquam eciam juramenti prævaricator ac fidei violator,² suæ salutis immemor, in³ propriæ sponsionis sigillo et juramento roboratæ, contra sororem propriam, neglector, succursum celerem sibi promisit, et⁴ concito exercitum magnum⁵ congregavit, adjunctis eciam sibi Scotis dicto Alexandro de Bruys⁶ faventibus. Anno igitur A. D. 1333. Domini M^o CCC^o XXXIII Scoti, timentes falsitatem Anglorum, audientes congregacionem regis Edwardi, ordinaverunt custodes⁷ villæ Berwici,⁸ s. dominum Patricium, comitem Marchiarum, cum domino Alexandro de Ceton; et eodem tempore custos regni Scociæ, in absentia regis ad huc in Francia⁹ residents,¹⁰ fuit dominus Andreas¹¹ Murray le Riche: qui, audiens quod Edwardus de Balliolo marchiarum Scociæ fines appropinqua-
verat,¹² ipse castrum de Roxburgh confestim adivit, ac nimis præcipitanter, ut alias, super pontem dicti loci Anglos inse-
quendo, captus est ab Anglis, et adductus¹³ Anglorum regi Edwardo præsentatus: qui ad obsessionem villæ de Berwico seipsum in persona cum multa armatorum potencia properavit. Eodem tempore apud Lochmaban captus est Willelmus de Douglas de Lyddalisdale.¹⁴ Rex vero Angliæ, secundo die Aprilis, contra dictam villam de Berwik sedem cum maxima armatorum potencia affirmavit, ac eandem villam de Berwico¹⁵ a principio Aprilis usque ad xiiii diem Augusti obsessit; et in die beatæ Mariæ Magdalenæ commissum fuit lacrimabile bellum de Halidounhil,¹⁶ ubi maxima pars nobilium Scociæ [penitus] deleti sunt: et maxime de hiis qui partem regis David favebant. Nam, cum rex Angliæ tam per mare quam per terram obsidium misisset, et gens Scoticana viriliter ab intus se defendissent,¹⁷ magnam partem suæ classis comburentes igne et demergentes, ubi nobilis Willelmus de Ceton cum navibus comburentibus submersus est in visu patris ejus¹⁸ de muro villæ existentis,¹⁹ tandem, timentes nequiciam regis, Scoti de intus de concordia tractaverunt, quod, si infra²⁰ tempus limitatum succursum

¹ C. E. omit et. D. interlines it.

² lator with vio added in margin later.

⁴ C. E. ac.

⁶ C. E. Edwardo de Balliolo (in C. substituted for Brusse).

⁷ C. post custodia. E. pro custodia.

⁸ D. Beruicy. C. E. omit s.

⁹ existens et added in margin later. C. D. E. Franciam.

¹⁰ B. existens.

¹¹ C. D. E. add de.

¹² C. E. appropinquivit.

¹³ C. E. Anglis, abductis et.

¹⁴ C. E. Lyddaldale.

¹⁵ B. Berwic.

¹⁶ D. Halidunhill.

¹⁷ B. defendisset.

¹⁸ C. E. add eundem.

¹⁹ C. E. omit existentis. D. altered from existenti.

²⁰ C. E. add certum.

eisdem de Scotia non veniret, prædictam eidem villam regi Angliæ deliberarent: ad cuius securitatem datus est a patre Thomas de Ceton, filius capitani dictæ villæ. Interea vero Archebaldus de Douglas, dictus Tynman, statim post capcionem domini Andreae de Moravia super pontem de Roxburgh, effectus est custos Scociæ. Qui, quoniam alti cordis et bellicosus erat valde, statim omnem potenciam armatorum Scociæ partem regis David favencium, usque ad numerum sexaginta millium, congregavit: cum quibus terram Angliæ proposuit, secundum consilii decretum, devastando invadere, et omnia bona visui apparença ferro et flamma consumere; ut per hoc obsidium regis recedere compellerent, aut bellum eisdem pararet;¹—et venientes in conspectu dictæ villæ, de longe se gentibus suis super muros dictæ villæ, vexilla et signa bellica eisdem demonstraverunt. Postea, frenum vertentes, nullis nunciis ad propositum eorum detegendum rectoribus dictæ villæ obsessis² transmissis, in Angliam intrare proposuerunt. Quod dubitantes obsessi, nunciis clanculo eisdem missis de Berwico, eosdem ad pugnandum cum potencia Anglicana exortaverunt, eosque validioris potenciæ æstimantes. Qui vero, eorum consultacionibus adquiescentes, licet male eorum propositum pervertentes, in quadam parca de Donamis se hac nocte locaverunt. Quo audito, rex Angliæ, ante diem præfixum dicti contractus deliberacionis ac reddicionis villæ veniens ante portas, prædictam villam peccit sibi deliberari; sed, quia hoc sibi negatum fuit, patibulum ante³ portas villæ continuo direxit, et prædictum Thomam de Cetoun, in conspectu patris et matris ac omnium aliorum in villa existencium, suspensio extinxit. In crastino vero, qui dies fuit beatæ Margarete virginis, cum magna pompa ad bellum dispositi versus villam processerunt, ac incaute, stolide et inconsulte apud Halydonhil campum pugnandi elegerunt: ubi inter utrumque exercitum extitit quondam⁴ valliculosum maresium; ubi eciam Scotis patuit⁵ magnus discensus, cum quibusdam abruptis, ac deinde quidam ascensus iterum, antequam ad campum⁶ pervenirent ubi Anglici caute et prudenter divisis eorum turmis et⁷ avantagiis præconsideratis: quod in hoc loco unus pugil contra tres sufficeret debellare. Et, licet in vanum laboraverunt, viriliter tamen invaserunt, et multos occiderunt ex utraque parte. Tandem, in ascensu supradicti monticuli Scoti anelitu deficientes, retrocedere coacti sunt, et in fugam defusi, prostrati et miserabiliter trucidati, occisi, et captivati in

¹ C. *altered from* pararent. E. pararent.

³ C. E. ad.

⁴ B. C. E. quoddam.

⁶ C. E. *add pure.*

² B. C. D. E. obsessæ.

⁵ C. E. potuit.

⁷ C. E. ac.

Sequitur de literis missis a domino papa per¹ pace tam² regi
Franciae quam Angliae.—C. xxix.

ANNO Domini m^o ccc^o xxxiiii venerunt nuncii a rege A.D. 1334.
Franciae apud Perth, ad tractandum de pace inter reges Angliae
et Scotiae, et hoc per mandatum summi pontificis Benedicti
papae xii, cum suis literis patentibus utrique regi, viz. Angliae
et Scotiae, directis: quos rex Angliae non solum audire, ymmo
nec³ videre, dignatus est. Post haec autem, iteratis aliis regis
Franciae nunciis Philippi regi Angliae et Scotiae transmissis,
pacem [et] concordiam inter ipsum et dictum Scotiae regem
omnino recusavit. Eodem anno, circa finem Augusti, apud Perth
mota est discordia inter Edwardum de Balliolo, pro domino Alex-
andro de Mowbray instantem contra Henricum de Benmont,
et David, comitem Atholiae, et Ricardum de Talebot, nitentes
praedictum Alexandrum ab hereditate repellere, et filias fratris
sui, veras⁴ heredes jure successionis, anteferre. Cujus discordiae
causa ab invicem discesserunt, s.⁵ Edwardus ad Berwicum;
Henricus de Benmont⁶ apud Dondarg in Buchania,⁷ cujus castra⁸
fortiter reparavit, et toti Buchaniae⁹ imperavit, comes vero
Atholiae versus Louchindorbe, singule¹⁰ vias dirigentes; Ricardus
vero de Calebot¹¹ in¹² Angliam tendens, et per Laudoniam iter
arripiens, vi^o ydus Septembris captus est ibidem a Scotis regem
David faventibus. Ista vero attendens Edwardus de Balliolo,
caucius volens agere, amovit a se dictum dominum Alexandrum
de Mowbray: et quia saepe dicitur, *Egressus unius parat ingres-
sum alterius*, ad gratiam suam dictos Henricum de Benmont¹³
et comitem Atholiae retraxit,¹⁴ et dictum comitem Atholiae
de omnibus terris senescalli Scotiae imperpetuum feodavit.
Dictus vero Alexander de Mowbray, partis adversae timens
potenciam simul et saeviciam, domino Andreae de Moravia, qui
paulo ante, soluta redempcione, a carceribus totaliter liberatus
est, omnibus viribus adhaesit. Qui, simul conjuncti, cum sua
potencia Henricum de Benmont⁶ in castro de Dundarg per
aliquod tempus obsederunt. Dictus vero Henricus, videns se
dictum locum, praer inopia victualium, non posse diu sustinere,
concesso salvo conductu, cum uxore et bonis, castro reddito, in

¹ B. C. D. E. pro.² per pace tam in margin later.³ C. ut.⁴ C. verus.⁵ C. E. omit s.⁶ B. C. E. Beumont.⁷ C. D. E. Dundarg in Bouchania.⁸ C. E. castrum.⁹ C. D. E. Bouchaniae.¹⁰ C. E. Lochindorbe, singuli.¹¹ B. Talebot. C. E. Talboto.¹² B. C. D. E. ad.¹³ C. E. Bellomonte.¹⁴ C. E. omit et—retraxit.

Angliam recessit;¹ promittens etiam omnibus viribus pro pacis concordia laborare. Interim vero Edwardus de Balliolo, peragratis Scociæ pascuis et planis, ubi sibi placebat,² ac terris et dominiis suis faventibus collatis, hinc inde secure, ut sibi videbatur, perambulavit. Tandem apud Ranfrew³ perveniens, more regio dominia, terras et officia suis quibus voluit faventibus distribuit, ac homagium a multis libere tenentibus sibi juratis recepit. Ubi sibi illatæ⁴ sunt claves de Rothissay et de Dunhyn,⁵ quibus locum tenentes per⁶ se et custodes ordinavit Thomam de Wallor⁷ et dominum de Lile, vicecomites de Buth et de Touwel. Dominum vero Willelmum de Bullok camerarium suum constituit, virum magni consilii, industriæ et prudentiæ, presbiterum: cui commisit curam castrorum Sancti Andreae et de Cupro, et aliorum multorum forcium locorum. Circa idem vero tempus juvenis Robertus Stewart, heres regni in casu præassignato per talliam designatus,—etiam ætatis erat xv annorum,—ad huc præ timore inimicorum in abditis latitans in prædicto castro de Rothsay,⁸ magnas consolaciones et crebras et⁹ interlocuciones cum duobus pacis amatoribus regis David, viz. Johanne Gibson et Willelmo Heriot, in baronia tunc commorantibus; qui modum eum apud castrum de Dunbertan, cum cartis de Stewartland secum collatis, transferre¹⁰ invenerunt. In quo quidem castro dominus Malcolmus Flemyng capitaneus erat, qui eundem Robertum gratanter et gaudenter receptavit, et nova graciora expectando confovebat.

Sequitur de obsidio¹¹ castri de Lochlevin,¹² cum aliis incidenciis.
C. xxx.

A. D. 1335. ANNO Domini M^o ccc^o xxxv dominus Johannes de Streveling, Anglicus, cum armatorum multitudine copiosa, castrum de Lochlevin¹² obsessit: inter quos erant Michael de Arnot, David de Wemis, Ricardus de Malvyn,¹³ milites, cum multis aliis ad pacem regis Angliæ compulsis; in tempore quadragesimali apud Kynross locum sedis elegerunt, in cujus sacro sancto cimiterio locum fortificaverunt, et glebis¹⁴ terræque murantes firmaverunt, et palis circumdederunt: et sic, Deum præ oculis non habentes, tanquam sacrilegi divinum parvipendentes et

¹ B. recessit. C. D. E. cecessit.

³ D. Ramfrew.

⁴ B. C. D. E. allatæ.

² C. plebebat.

⁶ B. C. E. pro.

⁷ C. E. Wollor.

⁵ C. E. Dunhun.

⁸ C. D. E. Rosay.

⁹ C. E. omit et.

¹⁰ B. transferrent. C. E. transferrere.

¹¹ D. altered later to obsidione.

¹² D. Louchlevyn.

¹³ C. E. Malvill.

¹⁴ C. E. plebis.

contempnentes iudicium, in illum locum tanquam in spelunca latronum, totam provinciam circumsitam vastaverunt. In quo tempore Alanus de Venpont et Jacobus Lamkyn, cives Sanctiandreae, ejusdem castrî custodes fuerunt, cum forti potencia bonorum et fidedignorum virorum. Anglici enim exitum aquae obstruentes, idem¹ castrum habundancia aquarum submergere nitentes, in sinu exitus aq[ua]rum habitare coeperunt, ut² habitacula sua ibidem figentes tentoria construxerunt; et omnes circumvicinos habitantes ad glebas terras³ adducendas angariaverunt,⁴ ut, tota valle exitus aquarum⁵ obstrupta, aquae lacus ad summitatem castrî elevatæ omnes in castro existentes submergere deberent. Sed Dominus justus, qui concidit cervices peccatorum, de laqueo venancium liberavit eos; et, ipsi in foveam quam fecerunt incidentes, in aquis vehementibus⁶ submersi⁷ sunt. Nam, prout antiquitus dictum est, ad instar avarorum et cupidorum bona⁸ super bona nimis avide cumulancium, sic aqua habens strictum exitum, cum degradare⁹ coeperit, parat in recessu largiorem meatum; sicut et¹⁰ in præsentî opere. Castellani, habentes devocionem et confidenciam in beato Servano, precibus eidem instantes contra maliciam inimicorum, auxilium postulabant. Accidit autem circa festum beatæ Margaretæ reginæ, cujus solemnitatis apud Dunfermlyn eo tempore annuatim honorifice celebratur, quod prædictus¹¹ miles Johannes de Strivelyn apud Dunfermlyn, paucis ad custodiam operis relictis, solemnitatem videre peragravit. Quo audito castellani, videntes confluenciam aquarum, quam sine provisione prudentum evitare non poterant, pensantes, ut præmittitur, quod modica operacio¹² in principio majorem in fine parat exitum, quosdam peritos¹³ viros et audaces ad dictum locum exitus aquarum in batella de nocte, vigilis dormientibus, cum instrumentis ad exitum aquarum aperiendi, transmiserunt: qui impedimentis mirati¹⁴ exitus perfodientes mane diluculo, parvum aquae ductum primitus facientes, in tanta habundancia in majorando, crescendo dictum exitum aquarum, aquae consequentes inundaverunt, quod parce vita salva, præ multitudine aquarum affluencium,¹⁵ versus castrum navigantes evadere potuerunt. Ille vero meatus magis ac¹⁶ magis crescendo, totum murum impedimenti obstructum¹⁷ demolliendo, statim cum tali impetu

¹ C. D. E. eundem.² B. C. D. E. et.³ C. E. terreas.⁴ C. E. aggariaverunt.⁵ habitare ceperunt—aquarum *in margin later.*⁶ C. E. vehereamentibus.⁷ B. demersi. C. D. E. dimersi.⁸ D. bonam.⁹ C. E. degurgidare.¹⁰ C. E. omit et.¹¹ C. E. dictus.¹² C. D. E. apercio.¹³ C. D. paritos.¹⁴ C. D. E. murati.¹⁵ E. effluencium.¹⁶ C. et.¹⁷ C. D. E. obstruptam.

est egressa aqua, quod omnia Anglorum habitacula, casas¹ et tentoria, cum universis habitacionibus² et bonis omnibus, in aquis vehementibus abducta versus mare sunt et dimersa : cujus fluminis impetus lætificavit³ civitatem Dei. In tantum⁴ enim miseria Anglici ibidem perierunt, quod pauci de custodibus illius aquarum exitus in vita remanserunt.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidentibus.—C. xxxi.

ANGLICI vero cum suis fautoribus, hæc videntes, quasi in furore obstupefacti, cum instrumentis et machinis ad castrum impugnandum ordinatis in flota ad fortalitium⁵ transfretabant. Quos videntes⁶ custodes castri, contra eorum insultus viriliter se præparabant ; et, celeriter mutuo conflictu confligentes, multos⁷ sagittis et aliis machinamentis vulnerantur. Anglici tamen demum tergam⁸ custodibus dare coguntur. Castellani vero insequentes,⁹ et in fortalitium⁵ eorum irruentes, spolia eorum diviserunt. Victualia vero¹⁰ et arma bellica secum ad castrum adducentes, incolumes cum honore reverterunt. Quod audiens dictus miles, votum magnum emittens, juramento magno affirmabat se nunquam ab hoc obsidio reversurum¹¹ donec, castro capto et dirupto funditus, omnes in eo existentes vilissima morte traderet. Sed, cum venisset ad locum et vidisset ea quæ acta erant, cum dedecore, infracto juramento, in Angliam reversus est. Eodem vero anno rex Angliæ cum Edwardo de Balliolo, cum exercitu magno¹² apud Glasyn¹³ veniens, comitem Atholiæ Scociæ locum tenentem generalem eciam et rectorem et¹⁴ custodem constituit, ac magnam navium classem in aquam¹⁵ de Forth intrare mandavit ; ubi maxima navisque¹⁶ classis prædictæ ad admiralia¹⁷ dicebatur super scopulos qui de¹⁸ Wouls dicuntur constructa¹⁹ est, et submersi ministri ejus omnes. Item hiis sic statutis in Angliam redierunt. Et quidem David comes Atholiæ, in continente vocatis libere tenentibus de Stewartlandis, homagium ac²⁰ fidelitatis juramentum ab eis

¹ B. casæ.

² C. E. habitatoribus.

³ C. E. lætificat.

⁴ B. C. D. E. tanta.

⁵ C. fortalitium.

⁶ C. Quod vidente. E. Quod videntes.

⁷ C. E. multi. D. *altered from* multi.

⁸ *Altered from* tergam. E. terga.

⁹ C. E. insequenter.

¹⁰ C. E. *omit* vero.

¹¹ *recessurum in margin later.* B. C. D. E. recessurum.

¹² D. maximo.

¹³ C. E. Glasku.

¹⁴ C. E. atque.

¹⁵ B. D. aqua.

¹⁶ B. C. E. navis quæ.

¹⁷ B. C. D. E. admiralla, *and omit* ad.

¹⁸ C. E. le.

¹⁹ C. E. confracta.

²⁰ C. E. et.

recepit, et cum exercitu copioso ultra partes montanas secessit :¹ ubi omnes et singulas terras² et dominia ad Commyns pertinentes et pertinencia, homagio³ hominum recepto, in manibus suis saisivit :⁴ ubi nullus,⁵ cujuscumque status fuisset, sibi contradicere audebat; nec fuit in illis partibus eo tempore⁶ qui se hominem regis David de Broys ausus est⁷ publice confiteri, præter innocentes infantes, qui una voce dicebant se qui eos inquirerent⁸ homines regis David fuisse: quæ fuit præ-
 nosticacio futuræ libertatis. Hiis itaque⁹ temporibus Robertus Stewart in castello de Dunbertan permanens, satis moleste ferens quod dictus comes David homines suos de Stewartlandis, sibi jure pertinentibus, sic tractabat, suum¹⁰ patrimonium sic vendicando : qui misit pro quodam barone, suo amico putativo, domino viz. Argadiæ et de Lochqaw,¹¹ [in] quem præ cæteris pater ejus confidebat, Dougallo Cambel¹² vocato; qui sibi cum omnibus viribus lætanter adhæsit. Qui in paucis postea diebus, collectis viribus numero quadringentorum armatorum, qui statim¹³ cum quibusdam machinamentis castrum de Dunuvn in Touvale¹⁴ sine mora ceperunt.¹⁵ Quod audientes nativi homines patriæ, dominum suum Robertum Stewart sic in patria intrantem, congregati sunt quædam nacio connaturalis ei de Buth, qui Brandani dicuntur: qui in auxilium sibi proprio motu venientes, a vicecomite patriæ Alano Lile anticipati, in quodam loco stricti transitus eosdem inermes undequæ circumcludens, interime¹⁶ sine misericordia conatus est. Illi vero Brandani, videntes se sic undequæ circumvallatos inermes ab armatis, aliud remedium¹⁷ nisi viriliter se defendere non videntes, in quodam loco petroso se statuantes et cum lapidibus manualibus se defendentes,¹⁸ prædictum vicecomitem cum multis de nobilibus exercitus sui ibidem cum lapidibus ut grando volantibus occiderunt, et residuum sui exercitus in fugam revertere festinanter coegerunt; ¹⁹ et caput dicti vicecomitis domino suo venientes præsentaverunt, et eorum socios de spoliis occisorum armaverunt: a domino suo nichil aliud pro eorum remuneratione petentes, nisi ut a servitute servilis²⁰ subjeccionis multuræ imperpetuum libere fiant. Quod eisdem lætanter concessum est: de quo

¹ B. C. E. recessit.

D. cessisit.

² terras *in margin later.*³ C. homagia.⁴ C. E. sasivit.⁵ C. E. unus.⁶ C. E. eo tunc.⁷ C. E. omit est.⁸ C. E. inquireret.⁹ C. E. etenim.¹⁰ C. E. suumque.¹¹ D. Louchquaw.¹² C. E. Campbel.¹³ C. statis. D. altered from statis.¹⁴ B. D. Dunhun.

C. E. Cowale.

¹⁵ ceperunt *in margin later.*¹⁶ B. interimere. C. E. interemere.¹⁷ E. adds nullum. C. E. omit non.¹⁸ C. defendens.¹⁹ C. D. coegerunt.²⁰ C. D. E. servile.

privilegio ad huc gaude[n]t. In hoc conflictu lapideo Johannes Gibson, capitaneus de Bute,¹ captus est: qui statim castrum de Bute¹ sibi deliberavit, et homagium sibi, ut naturali domino, fecit. Crescente igitur rumore arridentis fortunæ, quidam benevolus ejus, qui diu in abditis latitando cum fratribus in valle Anande² nunquam ad regis Angliæ fidem flecti poterat, audiens hæc, congregatis amicis et benevolis [ejus], ad dictum Robertum Stewart accessit, nomine³ Willelmo de Carutheris: quos cum gaudio suscipiens, ultra modum lætatus est. Similiter et Thomas de Broys, cum melioribus hominibus patriotis de Kil, se sibi adjunxit. Et sic, venientibus ad eum cotidie ex omni parte suis benevolis ac amatoribus, exercitum suum de die in diem eorum sumptibus propriis augmentavit. Qui vero juvenis, adolescenti⁴ ætate et moribus, virtute simul et viribus, speciosus forma præ filiis hominum effectus est; corpore largus, facie procerus, hilaris et amabilis valde, omni⁵ effabilis, benignus et modestus, honorabilis et liberalis; cui natura tantam innatam gratiam ut ab omnibus fidelibus cordialiter amaretur concessit.

Sequitur⁶ de felicibus actibus ejus, cum incidentibus.—C. xxxii.

MENTEREA vero a transmarinis partibus a rege David, qui in Francia in castello quod *Chateau⁷ Galliard* vocatur ad huc degens, venit Johannes Ranulphi, comes Moraviæ, et apud Dunbertan applicuit: quem gratanter dominus Robertus Senescalli cum⁸ jocunditate maxima lætanter recepit. Et sic crescente consorcio dicti domini, requies sibi non fuit conveniens. Idcirco cotidie laboriosis conatibus totam patriam quasi de Cliddisdale,⁹ de Kile,¹⁰ de Conyngham et de Ranfrev¹¹ infra breve sibi subjugavit; et Goddefridum de Ross, vi[ce]-comitem de Air,¹² sibi alliciendo attraxit, et comitatum proprium de Carrik futurum sibi similiter adunavit. Consequenter vero placuit proceribus et communitati Scociæ regi David faventibus dictos Robertum Stewart ac comitem Moraviæ custodes regni constituere, personale obsequium ac assistenciam omnimodam¹³ attribuere promittentes. Audiens enim comes Moraviæ nequis-

¹ C. D. E. Booth.

² C. E. Anandiæ.

³ B. *has* Stewart nomine accessit cum.

⁴ C. E. adolescendo. D. *altered* from adolescendo.

⁵ B. omnibus.

⁶ C. E. Adhuc de eodem. Sequitur.

⁷ B. Catheau.

⁸ C. E. tali.

⁹ D. Gliddisdale.

¹⁰ C. E. *add* et.